
Draga braćo i sestre, Bog vam dao mir! 
Htio bih ući s vama u osjećaje Sv. Franje, kada je 

onog Božića 1223., poslušao nemirni zov da se upu-
ti među stijene i šume oko sela Greccio. Ne sam, 
već okružen svojom braćom i jednostavnim i siro-
mašnim, seljacima i neznatnim ljudima. Ono što je 
nagnalo brata Franju da tako proživljava Božić jest 
nesavladiva želja da svojim očima vidi siromaštvo 
u kojem se Gospodin Isus želio roditi. I to, da bi
povjerovao, da je On-raspeti i uskrsli-prisutan, živ
i proslavljen u Duhu Svetom, skriven pod neznat-
nom prilikom kruha do dana svoga povratka.

Klara će živjeti od istog tog pogleda, začuđenog 
i zaljubljenog, koji hrani njenu vjeru i usmjerava 
je na Isusovo siromaštvo, od njegova rođenja, ti-
jekom cijeloga života, sve do križa. Klarin je život 
preobražen u svemu suobličen siromašnom Ras-
petom, zajedno sa svojim sestrama.

Vidjeti i vjerovati su dva glagola, koja su kako do-
bro znamo, središnja za Sv. Franju.

Vidjeti se poziva na tjelesnost Franjine vjere: nije 
mu dovoljno misliti, već želi vidjeti svojim očima, 
opipati svojim rukama, pomirisati svojim nosnica-
ma, slušati svojim ušima, kušati svojim jezikom. 
Svo njegovo biće, njegovi osjećaji, vođeni su že-

ljom, onim što ga duboko pokreće. Za njega je vje-
ra jednostavno život.

Pitam se, imam li još uvijek u sebi jaku želju da 
vidim i dotaknem Gospodina. Možda me nešto 
drugo puno više koreće. Trebam onda, kao Franjo, 
izići iz vlastite zone ugode i zaputiti se na neko dru-
go, možda, neprijateljsko mjesto, na koje stijene i 
šume Greccia aludiraju. Ovdje ponovno mogu čuti 
onu želju koja je u meni, u jecaju samog stvorenja, 
naše zajedničke kuće: vidjeti Gospodina u otajstvu 
njegova siromaštva i slabosti, otvoriti se u Duhu na 
novi susret s Njime.

Franjo je proživljavao ovaj doživljaj na „fizički“ 
način: dotiče Gospodinovo tijelo u evanđelju, čita-
no i slušano svakodnevno; vidi ga u gubavcimam u 
svojoj braći, u siromašnim svećenicima, u grešni-
cima, vidi Isusovo siromaštvo u paradoksu ljudske 
situacije, veličanstvene ali istovremeno osuđene za 
smrt. Gledao je u oči ovu krhkost, konačno oslobo-
đen gorčine i straha. Iz susreta s Isusom za njega 
cvijeta radost vjere, novi pogled uskrslog čovjeka 
koji vidi Božju nazočnost u svim stvorenjima, stoga 
ga slavi i Njemu uzvraća svako dobro.

Nastavi čitati
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GRECCIO OTVARA PUT PREMA 
5 FRANJEVAČKIH OBLJETNICA

Na svetkovinu Svih svetih fra-
njevačkog reda, 29. studenog 
2021., otvoren je u Grecciu put 
prema 5 franjevačkih obljetnica 
koje će se slaviti narednih godina. 
“Naredne godine bit će obilježe-
ne sjećanjem na važne momente 
iz zadnje faze života Sv. Franje. 
Osobito, od 2023. do 2026., sla-
vit ćemo ono što rado nazivamo 
jednom jedinstvenom Franjevač-
kom obljetnicom, koja oko jubi-
larne 2025., uključuje sjećanje na 
800 godina Pravila, Franjin Božić 
u Grecciu (2023), Stigmate (2024),
Pjesmu brata sunca (2026) i Pre-
minuće Sv. Franje (2026)”, rekao
je fra Amando Trujillo Cano, Ge-
neralni ministar Trećeg franje-
vačkog samostanskog reda, po-
zivajući se na pismo upućeno u
ime svih Generalnih ministara
Franjevačke obitelji.

Slavlje su u Grecciu započeli, 
Fra Joaquin Echeverry i Fra Kon-
rad G. Cholewa, Generalni defi-
nitori OFM, Fra Francesco Piloni, 
provincijal Umbrije, Fra Livio Cri-
si, provincijal Toscane i Fra Lucia-
no De Giusti, provincijal provinci-
je Lazio-Abruzzo.

Nazočan je bio i predsjednik 
Papinskog vijeća za novu evan-
gelizaciju, nadbiskup Rino Fisic-
hella, s biskupima Asiza, Rijetija i 
Arezza.

Izvor

POSJETA GENERALNOG MINI-
STRA SAD-U

U danima prije svetkovine 
Bezgrešnog začeća, Fr. Massimo 
Fusarelli, u pratnji Generalnog 
definitora Fr. Jimmya Zammita i 
ravnatelja fondacije “Fraternitas”, 
Fr. Franca Mirria, posjetio je brat-
stvo u Waterfordu u Wisconsinu, 
koje ovisi o Generalnom ministru 
i Generalnom tajništvu za franje-
vačke misije koje podupiru pro-
vincije iz SAD-a, u suradnji s Ge-
neralnom kurijom.

Fra Massimo je proveo s fra-
trima trenutke u molitvi, bratstvu 
i njihovoj službi i aktivnostima. 
Tako je upoznao osoblje tajništva 
i upoznao se s njihovim aktual-
nim djelatnostima. Fra Massimo 
je potom posjetio i provincijsku 
bolnicu za provincije Uznesenja 
BDM i Presvetog Srca Isusova, 
podijelivši s bolesnim fratrima 
euharistiju i momente pozdrava i 
susreta. U Čikagu je Fra Massimo 
proveo cijeli dan sa studentima 
među-provincijske odgojne kuće 
Sv. Josipa, zadržavši se u dru-
ženju  i međusobnom slušanju 
o odgoju u ovoj zemlji i njenim
perspektivama, osobito o buduć-
nosti franjevačkog života u ovoj
velikoj zemlji.

Potom je boravio s fratrima 
bratstva Sv. Petra u centru grada, 
kao i s fratrima hercegovačke ku-
stodije u Čikagu.

Izvor

IZBOR GENERALNOG MINISTA 
FSR-a

Od 13. do 21. studenog u Rimu 
se održao XVI. Generalni kapitul 
Franjevačkog svjetovnog reda. 
U nazočnosti Fra Massima Fusa-
rellija, Generalnog ministra OFM, 
17. studenog, od 57 kapitularaca,
za narednih šest godina, izabra-
na je nova Uprava FSR-a.

Tijekom slavlja svete mise, Fra 
Massimo je započeo svoju ho-
miliju riječima: “zborna molitva 
kojom smo započeli naše slavlje, 
traži od nas da prepoznajemo 
Krista u siromasima i potrebiti-
ma: moći prepoznati je dar koji 
doklazi od Gospodina, kako kaže 
Sv. Franjo u Oporuci: Gospodin je 
dao meni …”i dodao je da vapaj 
evanđelja na blagdan Sv. Elitza-
bete podsjeća kapitolarce da “biti 
blagoslovljen znaci primiti milost, 
između ostalih i onu prepoznava-
nja Krista u potrebitim”.

Za narednih šest godina kapi-
tolarci su izabrali Tibora Kause-
ra iz Mađarske i Mary Stronach 
iz SAD-a, na službu Generalnog 
ministra i Generalnog vice-mini-
stra. Zajedno s njima izabrani su i 
savjetnici: za područje Azija-Oce-
anija Francis Park, za frankofonu 
Afriku i otoke Adolph Assagba, za 
anglofonu Afriku i portugalski je-
zik Eremenciana Chiyama, za Sje-
vernu Evropu Dina Shabalina, za 
Južnu Evropu i Mediteran Noemi 
Paola Riccardi, za Sjevernu Sred-
nju Ameriku Ana Maria Raffo, za 
Južnu Americu Noemi Diana Silvia 
i za FRAMU Luis Feliz Chocojay.

Izvor

DRUGE 
VIJESTI
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FRANJEVAČKE 
KNJIGE

ROSA GIORGI
Il Presepe nell’arte, Viag-
gio nell’iconografia della 
Natività (Jaslice u um-
jetnosti. Putovanje kroz 
božićnu ikonografiju). 
Edizioni Terra Santa, 2021, 
str. 368

Što traži jedan paun na 
krovu kolibe u slici Poklon-
stvo mudraca, Blaženog 

Anđelika? Zašto se u Lottovom Božiću pojavljuju 
babice? Što drže El Grekovi  anđeli u slici Poklon-
stvo pastira? Umjetnička remek djela pripovijedaju 
preko simbola, biblijskih značenja, zanimljivosti i 
legendi.

Ovo putovanje u ikongrafiju Božića istražuje 
temu jaslica slijedeći crvenu nit njegovih glavnih 
elemenata: jasle, anđeli, pastiri, zvijezda, mudraci, 
noć, darovi, pećina … i mnogi drugi. I u razvijanju 
ove niti otkriva se koliko su apokrifni tekstovi bili 
ključni za ovo predstavljanje, jer su bogati, često i 
poetskim detaljima.

NAZARENO FABBRETTI
Antonio di Padova, Il ro-
manzo di una vita (Anto 
Padovanki, roman jednog 
života), Edizioni Terra San-
ta, 2021, str. 208

Pripovijest života jednog 
od najomiljenijih svetaca u 
svijetu. Pripovjedačka rafi-
niranost autora vodi nas u 

središte fascinantne priče, autentičnog mističnog 
poziva. 

Antun iz Lisabona dugo je tražio svoje mjesto: 
isprva kod augustinaca, a onda među franjevcima, 
gdje je konačno našao svoj duhovni put. Od Portu-
gala do Italije, slijedeći stradanje franjevačkih mu-
čenika iz Maroka, ne obeshrabrivši se iskustvom 
duge bolesti, a osobito postupno otkrivajući snagu 
Božje Riječi i propovijedanja.

A cura di ONORATO GRASSI 
- ERNESTO DEZZA
Duns Scoto in Italia, Edizi-
oni, traduzioni, studi (Duns 
Škot u Italiji, Izdanja, pri-
jevodi, studije), Antonia-
num, 2021, str. 362

Ovaj svezak pruža struč-
njacima i široj publici novi  
doprinos u poznavanju mi-
sli Duns Škota, ali dokumen-

tira, uz to, i stanje skotističkih studija u Italiji, linije i 
polja istraživanja koje se razvijaju, početak suradnje 
među stručnjacima, iz koje će, nadamo se, proizaći 
plodni rezultati.

Knjiga je podijeljena u tri dijela. U prvom dijelu 
je predstavljeno stanje izdanja Šcotovih djela, gdje 
se raspravlja i o kriterijima različitih izdanja i kriti-
kama. U drugom dijelu se suočava s osjetljivom te-
mom prijevoda na suvremene jezike, osobito na ta-
lijanski, Škotovih dijela. U trećem, najvećem dijelu,  
s uvodom u historiografski status istraživanja Škota 
u Italiji, predstavljeni su doprinosi s temama iz po-
dručja Škotove teologije i filozofije, s osobitim osvr-
tom na nauk o  spoznaji, metafizici i antropologiji.

ALESSANDRO CAVICCHIA 
Il dono della speranza (Dar 
nade), Edizioni Terra San-
ta, str. 72

„I ono što mi se činilo 
gorko, promijenilo mi se u 
slast duše i tijela” (Franjo 
Asiški, Oporuka).

Praćena i uvećana me-
dijskim „cunamijem”, pan-

demija Covid-a 19 učinila je običnom, čak global-
nom, afektivnu, psihološku, religijsku traumu, koju 
svaka bolest i smrt nose sa sobom i koja se obično 
proživljava u gorkoj samoći.

Polazeći od prošlog iskustva bolničkog kapelana 
(„nezaboravan pogled bolesnika”), autor iščitava 
svjedočanstvo Franje Asiškog koji je osjetio da ga 
je Gospodin doveo među gubavce, što je promije-
nilo njegovo iskustvo gorčine u „slast duše i tijela”, 
i poziva na put vjere utemeljen na Bibliji, koji u ek-
stremnim prilikama krhkosti koje bolest nameće, 
može održati živim vatru nade i radosti.
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PROGLAŠENJE GENERALNIH STATUTA
SKINUTI

OBAVIJEST JAKOG VREMENA U STUDENOM 2021
IZVOR

PREDSTAVLJANJE SMJERNICA 
ZA ŠESTOGODIŠTE 2021-2027

SKINUTI

GENERALNI VIKAR POSJEĆUJE EKVADOR I PERU

Generalni Vikar, Fra Isauro Ulises Covilli Linfati, 
obavio je bratski i pastoralni pohod provincijama Ek-
vadora i Perua, od 22. studenog do 5 prosinca 2021. 

Prva etapa puta bila je u provinciji Sv. Franje u Ek-
vadoru. Druga u Peruanske provincije XII. Apostola i 
Sv. Franje Solanskog. Osim posjete fratrima, Fra Isau-
ro je imao razne susrete sa klarisama i franjevačkom 
obitelji.

Izvor1 Izvor2

OBVEZE GENERALNOG 
MINISTRA U SIJEČNJU 2022.

1-2 Bratski posjet Bosni i Hercegovini i Hrvatskoj,
 Split.
3-5 Slavlje provincije na Siciliji i susret

s Federacijom klarisa.
6 Bogojavljenje, sv. misa u Araceliju 

za Sveto Djetešce.
7 Audijencija kod Sv. Oca 

s Generalnim definitorijem.
10-17  Jako vrijeme.
16 Sv, misa Franjevačkih prvomučenika u Terniju
18 Slavlje Velikog kancelara
19-28 Susret s novim provincijalima i kustodima.
29 Generalni definitorij.
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